Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 22/06/2023

RESOLUCION de 19 de abril, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por la que se
modifica puntualmente la Resoluciéon de 21 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto ambiental y se otor-
ga la Autorizacién Ambiental Integrada para la ampliacién de una explotacién porcina
de recria de reproductoras hasta una capacidad de 6.093 plazas (731,36 UGM), en el
poligono 6, parcelas 30 y 34, del término municipal de Abizanda (Huesca) y promovida
por Explotaciones Ganaderas Mazuelo SC. (Numero de Expediente: INAGA
500202/02/2023/01819).

Con fecha 24 de febrero de 2023, la sociedad Explotaciones Ganaderas Mazuelo SC pre-
senta la documentacion en este Instituto solicitando la modificacion puntual de la Autorizacion
Ambiental Integrada de su explotacién con REGA ES220020000022, para incorporar 2 conte-
nedores de hidrdlisis.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion, con REGA ES220020000022, dispone de Autorizacién Am-
biental Integrada otorgada mediante Resolucion de 21 de julio de 2020, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental (INAGA), y publicada en el “Boletin Oficial de Aragdén”, numero 162, de
17 de agosto de ese mismo ano. (Expte. INAGA 500202/02/2019/09518).

Mediante Resolucion de 1 de junio de 2021, de este Instituto, se modifica puntualmente la
Resolucién de 21 de julio de 2020, para actualizar las instalaciones finalmente a ejecutar.
(Expte. INAGA 500202/02/2021/04009).

La ultima modificacion de la Autorizacion se realizé6 mediante Resolucién del INAGA, de 21
de septiembre de 2021, publicada en el “Boletin Oficial de Aragdén”, numero 248, de 7 de di-
ciembre, por la que se incluye la MTD 24.b. (Expte. INAGA 500202/02/2021/07862).

Segundo.— La modificaciéon puntual solicitada en el presente expediente consiste en la
instalacién de 2 depdsitos de hidrdlisis en las coordenadas UTM en el huso 30 (ETRS89) X:
765.180 - Y: 4.679.825, al sur de la balsa de purines numero 1, dentro del perimetro vallado
de la explotacion.

Se aporta documentacion de los contenedores de hidrdlisis. Estos son del fabricante Sis-
temas Biosecuritas y tienen unas medidas de 2,5 x 2,2 m con un volumen de 9,5 m3. Estan
dotados con filtros de carbono activo para la filtracion de emisiones gaseosas. Ademas, pre-
sentan un contrato de garantias recogida, transporte y tratamiento, el programa de manteni-
miento, prevencion y control, el protocolo de uso y un plano de ubicacién dentro de la explo-
tacion.

El sistema permite la retirada del subproducto SANDACH Il y Il hidrolizado, de forma di-
recta, desde la granja hasta la planta de tratamiento, sin que pase por ninguna otra explota-
cion. Se aporta contrato firmado entre el titular de la explotacién y empresa el suministrador
de los contenedores de hidrdlisis que incluye retirada y tratamiento de los subproductos SAN-
DACH II.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

Vistos, la Decision de Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comision, de 15 de febrero de 2017,
por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD) en el
marco de la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo respecto a la cria in-
tensiva de aves de corral o de cerdos; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Pro-
teccion Ambiental de Aragon; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley de Prevencién y Control Integrados de la Contamina-
cion; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; el Decreto 94/2009, de 26 de
mayo, del Gobierno de Aragdn, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019, de 28 de marzo, del Gobierno

25298

csv: BOA20230622020



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 22/06/2023

de Aragon, por el que se regula la gestién de estiércoles y los procedimientos de acreditacion y
control; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, sobre normas basicas de explotaciones
porcinas intensivas; la Resolucion conjunta de la Direccion General de Calidad y Seguridad
Agroalimentaria y de la Direccién del Instituto Aragonés de Gestidon Ambiental, por la que se
aprueba la Instruccién sobre aplicacion de la normativa vigente en determinados aspectos de la
ordenacion de las explotaciones de ganado porcino, de 10 de enero de 2023; el Real Decreto
1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los cerdos; el
Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragén, sobre las condiciones de almacena-
miento, transporte y eliminacion de los cadaveres de animales de explotaciones ganaderas; la
Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental; la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la
Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico
de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 21 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién
Ambiental Integrada para la ampliacién de una explotacién porcina de recria de reproductoras
hasta una capacidad de 6.093 plazas (731,36 UGM), en el poligono 6, parcelas 30 y 34, del
término municipal de Abizanda (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto Cuarto de los antecedentes de hecho queda redactado como sigue:

“Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental ordi-
naria son:

Las instalaciones existentes: Dos naves ganaderas numero 1y 2 de dimensiones 66 x
14,30 m, por nave, una caseta de instalaciones 1 de dimensiones 2,60 x 2,20 m, una balsa de
purines numero 1 con una capacidad de 915 m?, una fosa de cadaveres a anular, depdsito de
agua de 300 m? de capacidad, vado sanitario y vallado perimetral.

Las instalaciones proyectadas Una nave ganadera niumero 3 de dimensiones 60 x 14,70
m, una nave ganadera numero 4 de dimensiones 90 x 15,10 m, una nave ganadera numero
5 de dimensiones 72 x 14,70 m, tres casetas de instalaciones 2, 3 y 4 de dimensiones 3 x 3
m, por caseta, balsa de purin nimero 2 con capacidad para 2.799 m?, una fosa de cadaveres
con 25,92 m? de capacidad, un vado sanitario niumero 2 y ampliacion del vallado perimetral.

La explotacion cuenta con 2 depdsitos de hidrdlisis ubicados dentro del vallado de la ex-
plotacién, al sur de la balsa de purin numero 1”.

El punto 2.5. se sustituye por lo siguiente:

“Alos subproductos animales generados en la explotacion, le sera de aplicacién el Decreto
57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se establecen normas sobre el
Proceso de Eliminacion de los Cadaveres de Animales de las Explotaciones Ganaderas,
como Subproductos Animales no Destinados al Consumo Humano.

El promotor sustituye la gestion de los cadaveres anteriormente realizada por el servicio
publico de recogida de cadaveres, por la instalacion de 2 contenedores de hidrdlisis alcalina
de medidas de 2,5 por 2,2 metros, con un volumen de 9,5 metros cubicos, ubicados dentro
del vallado de la explotacion.

El material hidrolizado sera transportado a través de una empresa autorizada para el
transporte de SANDACH Il y Il hasta la empresa gestora final.

La fosa de cadaveres Unicamente podra ser utilizada como método de eliminacién excep-
cional, en casos justificados y siempre que cuente con la autorizacion de los Servicios Veteri-
narios Oficiales”.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 19 de abril de 2023.
El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

25299

csv: BOA20230622020



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/782/2023, de 15 de junio, por la que se modifica la Orden ECD/1724/2022, de 23 de noviembre, de modificación de la Orden ECD/1792/2021, de 29 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas en régimen de 
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 96/2023, de 14 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifican los órganos de participación de los espacios naturales protegidos declarados en Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 95/2023, de 14 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Azucena Fernández Meseguer Directora de la Residencia Villacampa (Zaragoza), en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, de la Consejería de Sanidad del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de acceso a plazas vinculadas de cuerpos docentes universitarios.
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se declara la caducidad de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de Técnico Especialista de Laboratorio y Talleres, Especialidad Resto de Espec



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/783/2023, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda modificativa al convenio suscrito el 27 de junio de 2022 entre el Ministerio de Defensa y el Gobierno de Aragón para el desarrollo conjunto de un programa de acciones de 
	ORDEN PRI/784/2023, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Instituto Nacional de Estadística, el Instituto Aragonés de Estadística del Departamento de Economía, Planificación y Empleo y el Departamento de Sanidad del Gob
	ORDEN PRI/785/2023, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de la Confederación Hidrográfica del Ebro, OA, al Gobierno de Aragón para el mantenimiento y conservación de las obras co

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/786/2023, de 10 de junio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2023-2024.
	ORDEN CUS/787/2023, de 14 de junio, por la que se convocan ayudas para la realización de estudios de Máster Universitario Estratégico impartidos en el curso académico 2022-2023 complementando la Orden CUS/1244/2022, de 31 de agosto, por la que se convocan

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 93/2023, de 14 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan las fiestas laborales retribuidas, no recuperables e inhábiles para el año 2024 en la Comunidad.
	ORDEN EPE/788/2023, de 12 de junio, por la que se regulan los permisos retribuidos para las personas trabajadoras que participen como electoras y a las que formen parte de las mesas electorales, con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo 23

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/789/2023, de 13 de junio, sobre concesión de permisos retribuidos a las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón que presenten su candidatura en las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que se 
	ORDEN HAP/790/2023, de 13 de junio, sobre concesión de permisos retribuidos al personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, con motivo de las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que se celebrarán el doming

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 94/2023, de 14 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara el Juego de la Morra en la provincia de Teruel como bien de interés cultural inmaterial.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de enero de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de mayo de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 6 de abril de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de enero de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 19 de abril, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se o



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización de explotación del aprovechamiento de recursos de la Sección A), gravas y arenas, d

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/786/2023, de 10 de junio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2023/2024.
	EXTRACTO de la Orden CUS/787/2023, de 14 de junio, por la que se convocan ayudas para la realización de estudios de Máster Universitario Estratégico impartidos en el curso académico 2022-2023 complementando la Orden CUS/1244/2022, de 31 de agosto, por la 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se amplía el plazo de información pública, audiencia de interesados e informe de las Administraciones de la modificación número 12 del Proyecto Supramunici
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Dirección General de Carreteras de Aragón, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución del proyecto “Itinerario 4. Huesca-Mone
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Dirección General de Carreteras de Aragón, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución del proyecto “Itinerario 7. Cinca-Liter

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública por el plazo de un mes para la declaración de la Iglesia de San Antonio el Real y el Antiguo 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Sariñena (Huesca), organizado por Asaja Huesca, conforme a lo establecido por la legislación vigent
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio ambiental estratégico del avance del Plan General de Orden
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de adecuación de línea aérea de media tensión Alba
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de adecuación de línea aérea de media tensión Ejea
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Planta Solar Fotovoltaica El Balson de 7,2 MW e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d




